
DELIBERAZIONE N. 61/2021 

adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 

30 novembre 2021 O.d.g. punto 15 

  

OGGETTO: Nomina nuovo RPCT - Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza  

Consiglieri presenti: 
 

Consiglieri  Favorevoli contrari astenuti assenti 

dott.  Trento Alessandro Presidente  X    

dott.ssa  Martinengo Letizia Vice Presidente X    

dott.ssa  Sabatino Maria Grazia Consigliera Segretaria X    

dott.  Vaccaro Marco Tesoriere X    

dott.  Albarello Jacopo Consigliere X    

dott.ssa  Donati Alessia Consigliera X    

dott.  Perrone Davide Consigliere    X 

dott.ssa  Spandre Valeria Consigliera X    

dott.ssa  Pivot Rossella Consigliera Sez. B    X 

 

Il Consiglio dell'Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta 

- PRESO ATTO delle dimissioni dall’incarico di RPCT presentate dalla Consigliera Pivot Rossella 

in data 09/11/2021; 

- VISTO l’art. 12, comma 2 della Legge n. 56/89 che disciplina le attribuzioni del Consiglio 

regionale dell'ordine; 

- VISTO, altresì, l’art. 1 della Legge n. 241 del 1990, il quale prevede che l’attività amministrativa 

debba informarsi ai principi di buon andamento, imparzialità e trasparenza; 

- VISTA la Legge n. 190 del 2012, intitolata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale delinea un assetto di misure 

volte a prevenire e contrastare i fenomeni corruttivi all’interno della P.A.; 

- ESAMINATO, in particolare, l’art. 1, comma 34 della suddetta Legge, secondo cui le norme della 

stessa si applicano, fra l’altro, alle Amministrazioni indicate all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- VISTO il D.Lgs. n. 33/13 e ss. mm. e ii.; 

- VISTA la pianta organica dell’Ente e preso atto dell’assenza all’interno dell’Ente di una figura 

dirigenziale, o di profilo non dirigenziale che possa garantire comunque le idonee competenze, da 

poter individuare quale responsabile della prevenzione della corruzione, ai fini della predisposizione 

del piano di prevenzione della corruzione come previsto dai commi 6 e 7 dell’art. 1 della medesima 

Legge; 



- VISTO il PNA (Piano Nazionale Anticorruzione) predisposto dall’ANAC adottato nell’anno 2016 

e recante una sezione speciale in tema di Ordini e Collegi professionali, ove si legge che “nelle sole 

ipotesi in cui gli ordini e i collegi professionali siano privi di dirigenti, o questi siano in numero 

così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle 

aree a rischio corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte 

dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca 

comunque le idonee competenze. Solo in via residuale e con atto motivato, il RPCT potrà 

coincidere con un consigliere eletto dell’ente, purché privo di deleghe gestionali. In tal senso, 

dovranno essere escluse le figure di Presidente, Consigliere segretario o Consigliere tesoriere”; 

- VISTE, altresì, le FAQ dell’ANAC aggiornate al 30 luglio 2020, con particolare riferimento al 

punto 8.4.6, secondo cui “Negli ordini e collegi professionali l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma, il RPCT tra i dirigenti amministrativi in servizio. Nelle sole ipotesi di strutture 

organizzative di ridotte dimensioni il RPCT potrà essere individuato anche in un profilo non 

dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. In via residuale e con atto motivato, 

potrà essere nominato RPCT un consigliere eletto dell’ente, purché privo di deleghe gestionali, 

escludendo le figure di Presidente, Consigliere segretario o Consigliere tesoriere”;  

- RITENUTO quindi necessario individuare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza tra i consiglieri eletti dell’Ente; 

- CONSIDERATA la proposta del Presidente di nominare il Consigliere Jacopo Albarello anche per 

le sue competenze tecnico-informatiche; 

- SENTITO il consigliere Albarello che ha dato la disponibilità a ricoprire l’incarico; 

- RITENUTO che il Dott. Albarello abbia requisiti idonei a ricoprire il ruolo di Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e per la promozione della trasparenza; 

DELIBERA 

- di individuare quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 

Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Valle d’Aosta il Consigliere Jacopo Albarello; 

- di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente”; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

 Il Segretario  Il Presidente 

Dott.ssa Maria Grazia Sabatino Dott. Alessandro Trento 

 

La presente delibera è costituita di n. 2 pagine  




